PROJETO DE LEI Nº 193/2019

[bookmark: _GoBack]Denomina Avenida Guarda Municipal José Mauro de Souza Júnior à atual Estrada da Servidão, bairro Ambuita, próximo ao HGI e dá outras providencias.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, Aprova a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominado Avenida Guarda Municipal José Mauro de Souza Júnior à atual Estrada da Servidão, situada no bairro de Ambuita, próximo ao Hospital HGI, neste Município.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Benvindo Moreira Nery, 25 de outubro de 2019.

[image: J:\Assinaturas Digitais\Yacer Issa Kourani-27.png]

Vereador - PSB

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

“A futura lei, visa prestar uma singela homenagem póstuma ao Guarda Municipal José Mauro de Souza Júnior”
Nascido aos dias 03 de março de 1978, 41 anos, era casado há 20 anos com Rosa e tinha duas filhas.
Ingressou na GCM de Itapevi em 26 de abril de 2011. Desde o início trabalhou na equipe do Canil.
Antes de entrar para a Guarda, Mauro serviu o Exército Brasileiro. Em 2017 passou a integrar o quadro de instrutores do Centro de Formação e Capacitação da GCM, ministrando a matéria Armamento, Munição e Tiro.
Jose Mauro, faleceu aos dias 19 de agosto de 2019, vítima de um trágico acidente de carro na Rodovia SP-029 (Coronel PM Nelson Tranchesi), na via de acesso à Castello Branco, quando se dirigia para o trabalho.
Por todas contribuições prestadas ao nosso município, é mais que merecida essa singela homenagem.

Sala das Sessões, Benvindo Moreira Nery   25 de outubro de 2019.

[image: J:\Assinaturas Digitais\Yacer Issa Kourani-27.png]
Vereador - PSB
image1.png
Yacer Is ourani